NUN. Le joug des iniquités est venu fondre sur moi : la main du Seigneur en a fait un collier qu'il m'a mis au cou ; il m'a livrée à une puissance dont je ne pourrai me délivrer.

Jérusalem, Jérusalem, convertis-toi au Seigneur ton Dieu.

¶. Nous l'avons vu, et il n'avait ni beauté ni éclat : son aspect était méconnaissable ; c'est lui qui porte nos péchés, et qui souffre pour nous ; il a été percé pour nos iniquités ; * Et nous avons été guéris par ses meurtrissures.

‡. Il a pris véritablement sur lui nos maladies, et il s'est chargé de nos douleurs.

* Et nous avons été guéris par ses meurtrissures.

On répète : Nous l'avons vu.

sicut dolor meus : quoniam vindemiavit me, ut locutus est Dominus in die iræ furoris sui.

MEM. De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me : expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum ; posuit me desolatam tota die mœrore confectam.

NUN. Vigilavit jugum iniquitatum mearum : in manu ejus convolutæ sunt, et impositæ collo meo : infirmata est virtus mea : dedit me Dominus in manu, de qua non potero surgere.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

¶. Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem ; aspectus ejus in eo non est : hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet : ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras : * Cujus livore sanati sumus.

‡. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.

* Cujus livore sanati sumus.

On répète : Ecce vidimus.

AU DEUXIÈME NOCTURNE

Le quatrième Psaume, qui célèbre avec tant de pompe les grandeurs du fils de David, semble, au premier abord, déplacé dans cet Office, où il ne s'agit que de ses humiliations. Nous avons chanté ce beau cantique avec triomphe dans la nuit de la naissance de l'Emmanuel, et nous le retrouvons aujourd'hui mêlé à des chants de deuil. La sainte Église l'a choisi parce que, au milieu des splendeurs qu'il prophétise à notre libérateur, il annonce que ce Fils du Roi « arrachera le pauvre des mains du puissant, le pauvre qui n'avait point d'appui ». Le genre humain est ce pauvre ; le puissant est Satan ; Jésus va nous soustraire à son pouvoir, en souffrant en notre place la peine que nous avons méritée.

ANT. Liberavit Dominus pauperem a potente, et inopem, cui non erat adjutor.

ANT. Le Seigneur a arraché le pauvre des mains du puissant, le pauvre qui n'avait point d'appui.

PSAUME LXXI.

Deus, judicium tuum regi da : * et justitiam tuam filio regis,

Judicare populum tuum in justitia : * et pauperes tuos in judicio.

Suscipiant montes pacem populo : * et colles justitiam.

Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum : * et humiliabit calumniatorem.

Et permanebit cum sole,

O Dieu, donnez au roi votre science du jugement, et au fils du roi le soin de votre justice,

Pour juger votre peuple dans l'équité, et vos pauvres dans la droiture.

Que les montagnes de votre peuple soient pacifiées ; que les collines reçoivent la justice.

Il jugera les pauvres d'entre le peuple ; il sauvera les fils du pauvre ; il brisera l'oppressé.

Son règne sur la terre du-

ra tant que le soleil et la lune, de génération en génération.

Il descendra comme la rosée sur la toison, et comme les gouttes d'une pluie rafraichissante sur la terre.

Sous son règne, la justice se lèvera avec l'abondance de la paix, aussi longtemps que la lune brillera au ciel.

Et il dominera de la mer à la mer, et du fleuve du Jourdain jusqu'aux confins de la terre.

Devant lui se prosterneront les Éthiopiens, et ses ennemis baiseront la poussière.

Les rois de Tharsis et les insulaires lui offriront des présents; les rois d'Arabie et de Saba lui apporteront leurs dons.

Et tous les rois de la terre l'adoreront: toutes les nations lui seront assujetties;

Car il arrachera le pauvre des mains du puissant, le pauvre qui n'avait point d'appui.

Il sera miséricordieux au genre humain pauvre et indigent; et il sauvera les âmes de ces pauvres créatures.

Il rachètera ces âmes des usures et de l'injustice de Satan, et il daignera rendre leur nom honorable devant ses propres yeux.

Il vivra, et on lui offrira l'or de l'Arabie; et son règne

et ante lunam: * in generationem et generationem.

Descendet sicut pluvia in vellus: * et sicut stillicidia stillantia super terram.

Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis: * donec auferatur luna.

Et dominabitur a mari usque ad mare: * et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.

Coram illo procident Æthiopes: * et inimici ejus terram lingent.

Reges Tharsis, et insulæ munera offerent: * reges Arabum et Saba dona adducent.

Et adorabunt eum omnes reges terræ: * omnes gentes servient ei.

Quia liberabit pauperem a potente: * et pauperem cui non erat adjutor.

Parcet pauperi et inopi: * et animas pauperum salvas faciet.

Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum: * et honorabile nomen eorum coram illo.

Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiæ, et adorabunt

de ipso semper : * tota die benedicent ei.

Et erit firmamentum in terra in summis montium, superextolletur super Libanum fructus ejus : * et florebut de civitate sicut fœnum terræ.